
Nova Russas :-i ,:'rj' 
'. Á R 1,6,  

ANEXO 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

NOTA PARA PUBLICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O 
Município de Nova Russas, torna público que no próximo dia 09 de março de 2021 às 14:00 horas, 
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SAF-TP00112021, cujo objeto versa 
sobre CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA 
REALIZAÇÃO DE AUDITORIA DE CONFORMIDADE/REGULARIDADE DO PERÍODO 
COMPREENDIDO ENTRE JANEIRO E DEZEMBRO DO ANO DE 2020, REFERENTE À 
CONTABILIDADE, TESOURARIA, CONTROLE INTERNO, LICITAÇÃO, CONTRATOS E ATO DE 
PESSOAL, TENDO COMO ESCOPO O EXAME DE REGULARIDADE DOS PROCESSOS DE 

- 	DESPESAS GERADOS JUNTO AO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. O edital completo poderá ser 
adquirido no setor de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao 
público 	das 	08:00 	às 	14:00h 	e 	ainda 	nos 	seguintes 	sítios 	eletrônicos: 
https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php  e https://licitacoes.tce.ce.qov.br/. Nova Russas-CE, 18 
DE FEVEREIRO DE 2021. Virgílio Bernardo Ferreira de Sousa - Presidente da CPL. 

Esta nota deverá circular na data de 19/02/2021  nos seguintes veículos de divulgação: 

- Diário do Nordeste; 
- Diário Oficial do Estado do Ceará; 

- Diário Oficial dos Municípios; 

Rua Pace Francso Rosa, 1383 
Centro CEP 62200-000 

ova Russas - Ceara . Bras 
38 3672-6330 

www nova russas ce.gov.br 	) ( @preíCLur2cenovarussas 



Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP 62200-000 - Nova Russas\CE 

CNPJ: 07.993.439/0001-01 - Tel: (88) 3672.1920 - Site: www.novarussas.ce.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS: SAF-TP001/21/2021 - TIPO: MENOR PREÇO 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas, 
torna público que no próximo dia 09 de março de 2021 às 14:00 horas, estará abrindo licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SAF-TP001/2021, cujo objeto versa sobre CONTRATAÇAO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE AUDITORIA DE 
CONFORMIDADE/REGULARIDADE DO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE JANEIRO E DEZEMBRO 
DO ANO DE 2020, REFERENTE À CONTABILIDADE, TESOURARIA, CONTROLE INTERNO, 
LICITAÇÃO, CONTRATOS E ATO DE PESSOAL, TENDO COMO ESCOPO O EXAME DE 
REGULARIDADE DOS PROCESSOS DE DESPESAS GERADOS JUNTO AO MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS. O edital completo poderá ser adquirido no setor de licitações, nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h e ainda nos seguintes sítios 
eletrônicos: https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php  e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Nova Russas-
CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2021. Virgílio Bernardo Ferreira de Sousa - Presidente da CPL 

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 19/02/2021 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) TOMADA DE 
PREÇOS - SAF-TP00I/2112021 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

www. nova russas. ce.gov. br/licitacaolista. php?id=566. 

Nova Russas/Ce, 19 de Fevereiro de 2021. 

VIRGÍLIO BERNARDO FERREIRA SOUSA 
Pregoeiro/Presidente da comissão 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP: 62200-000 - Nova Russas\CE 

CNPJ 07.993.43910001-01 - Tel (88) 3672.1920 - Site: www. nova russas. ce.gov.br  

Link direto 
www.novarussas.ce.gov.br/Iicitacaolista.php?id=566  

aLicitação 
	

Página(s) 1 de 1 



F070 PAF4,ELMACI000P/CVEC BAHIA 

NA RETA FINAL DO 
certame, o goleiro Richard, 
com todos os méritos, 
fixou-se como titular no 

Ceará. Teve paciência. 

Superou a contusão. 

AGUARDOUACHANCE. 
Com resignação, viu 

momentos em que PrasS não 
estava bem. Richard entroLl. 

Não saiu mais. A vida é feita 

de oportunidades. 

JOR. 3,̀  !\ 

www.diariodonOrdeste.com.br  Sexta-feira 19detevereiro0e 202 
	

37 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÜS 
CNPJICPF 07.9820361000147 

pilrIrol que reqonroo ria Snr,rntar'z Municipal da Meu, Arrrb,nnlo do Cratneã - SEMAM a L 9 
k'liÇ,A PREVIA) roturonlovconsiroçãodn duas esolassendunuaistrilodoLagnadasPndraon 

lucalidirdodeOue,madae-DustritodeTu0000. na Zona Rural do Munoipni de Croteuo-CE 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - AVISO DE 
(ICITAÇÂO - PREGÃO ELETRÕNICO N2021.02.15.01 -ACunrissão do Prag6o torna poblnco que 

14 Mudaldario Preção EictrbncO N 	2021 02 15.01. 0010 01,10106 Registro d. 
Preços pare Faturas e Ensetnais Aquisição. da pneus, câmaras de ara pitos dlslioados aos 
onicolor oficiais das diversas acordarias do Monicupio de General Sampaio-CE Estando 
A,crt',ç í'rp' 	rara Cadastrarrienin (lo Propostas ate o dia 05 da Março da 2021, às 09h. Abertura 
dOr Prupuoiac no da 05 da Março de 2021,ae OOh3Omlr. an Fase do D,eula da Lan000 no dia 08 da 
Março do 2021. às 098, estando dsponruel pró, Sitio Elettdnico 	ouro bbnroet corr,br 	Mais 

- cmvi pmdsiicitsoeo(Ágmoii.com, General Sapalo-CE, lida Fevereiro da 2021. intormoções 	 m 
Loorauço SiloaAbreo-Pr.goalrO. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRONICO go  OO92021PEFME - SRP - unir, o p'osontn Aviso o oanrptirtrontv as Leis rf 
t052OiC'd' nP 666. do 211d6l1993 novas ponronon.s a11o1aç600 o t]nr.roto s 10,024. do 200e 
Oniaer'oro rIa 2010. o Pregoeiro 06u$al da Prefeitura Municipal doou torna p0119oo que no dia 05 da 
Marçodo2o2l.oeãih,sniaroaluadooP,ogãoEPlotrdrriuoN'0090021PEFMC .SRP,uoj0005jnroé 
ri Registra de Preços visando Fataras a Eventuais Aqalalçita. da material de limpeza a 
higianhzação destinados a atuada, as --saldadas da diversas Secretarias daata Município 
da 1p o. Errrrngu duo Erooiislds Apartirdnota data, Abertura das Propostas: OSda Mar çode 2021 às 
098 (Irnrdnlo da Brasilia) "o Sitio: ounc'o.bllvonn,otaSrI,tgb_r. lfltanrraçdns GanaS: O Edital poderá se' 
irt'tirioaiw,ês do rotordrr sitio ou tonto ao Pregoeiro na Crirnisoãn da Licitação, sito o Praça Abriu ,la

ti

ns

56' 060lrrr Oup 62.750-000, Ipo-iTi lpo.CE. toda Fevereiro d,2021. Bruno Emanuel 
Farnandas-Pragoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO-AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL 
DE TOMADA DE PREÇOS go 215020112021 - Data da Abanara: 0610312021 às 009 OBJETO 

naot-P,-or'.urrarorc'ManutnnçãodobrotnrnreViárrnoPaeooioonzSndonD,s5rins VALOR DO 
EDITAL: Grat,:lo INFORMAÇÕES: Protoitora Minoinipai. Ao. Pratorloro Goidoøsterno, se,, Térreo 
Cnitrn, E-rrru'rL ioitacaonrercor%grrrarl.00nn Manco-CE 15f0212  2021 - Alas Rios Silveira - Soc. da 
Intreestrolura. 

TADO 00 CEARÁ-  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -AVISO DE LICITAÇÃO -EDITAL 
EGÃO PRESENCIAL N0406020I12021 - Datado Abortora 00103(2021 às 116 110h OBJETO 
rodo Proçon no ki bebé caro 000vecsao da benatloioe 0000toso as (ao-Ias em 5tUOÇaO do - vulnnnabikdode 500,41 junto 	Oeoratana do Alsisténçia Social da Prefeitura do Municípro de 

o-°E. VALOR 00 LDITIiL Grátis IIúFORMAÇOES Pnotoiiuro MiutocipaI. Ao Grado Oslcrrno. 
are. ('rOror'. Centro Fnrait ircdar,aornarro@gmad caro. Maron-CE 05/0212021 Ana Gbrsi Frota 
OotnrnoLnormr - Sovretarra da Assistencra Social 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS -AVISO DE LICITAÇÃO-
TOMADA DE PREÇOS go GM.TP002I202I -0 Muniulpin do Nova Roscas, tonta publico que no 
rrrunrrro dia 09 do Março da 2021 às 09h.00tara abrindo Licitação na Modalidade TorrnaoodoPreços 
N 	OLLTP002'TlnTr, (1110 0høto aorta sobro Contratação de assasaoriaa oonaoltoda em gede 
gooemamenlal. oompresndsndo aos serviços da orientação, criação e manitaramanto da 
rotinas e 11000, do coetrola, elaboração da arinotan dc oormatiaação interna. realização de 
treinamoirlo da pessoal, 	elaboração, analises a aprasaotaçào 	da 	relatórios, 	painéis  
ger000iais, apoio em auditorias istornas a riso alizaçõas a a inrplamaotaçlo da melhorias 
000tlnuas na gostas pública, para atender as demaadas do 0000mo MunIcipal da Nona 
Russas O Ed:lal completo poderá ser adquirido no Setor de Licitações, nos dias úteis apris ocra 
pubt'caç(llno horário de atendimento ao publica das ORh às rue o ainda nos eaauroios 50:05 
Elrtrdocoo: lrltps toaewncoatrnssas.oe.govbr-hcitacao.php e http,Jthontaeoes tce.ce.goo brt Nona 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS -AVISO DE LICITAÇÃO-
TOMADA DE PREÇOS N SAF-TP80112021 - O Municipro da N000 Rosoas. lorca público que riu 
prrrnrrrro de os de Março da 2021 ão nA,, notará abrindo Licitação na Modalidadn Torrada de Preços 
tI OAF.TPOS1:202r onqo C'tr1ntu versai s~Contestação da serviços técttioaa profiasiasaia 
aspaoialiaadas para realização do auditoria de oanfanintidadetrsgoicnldada do panada 
compreendida entro janeiro e dezembro da ano de 2020. referente * contabilidade. tesouraria, 
000trola interno, licitação. contratos e ato da pascoal, tendo somo escopoo soam, da 
rugolaridado dos processos do despesas gerados junto na Município da Cosa Rosna 0Edital 
uirr roleto podoU nor adquirido no Satorda Lrcitaçõnc. soa diaS úteis apd5esta pubi000ãa. nobonarro 

de 	etnoomnritrr 	ao 	poVoo das (168 ás 	10h o ainda 	nos seguIstes Sitias 	Eletrôocos: 
i ao'iO'.o.no'.eOlsflaS te goo br:I,ølacaoj(j000 hi(5s.tjçjlççpçfljçoço,uoo.br.bri.  NonaRoasao.CE, 

5 deFevereiro de 2021. Virgdln Bernardo Ferreira de Seaea- Presidente daCPL. 

A..Rø SE 
PREGÃO PRESENCIAL IP SS.PP001i2021 - O Município de Nova Ru0500 torna publico que no 
"oro dia 05 da Março da 2021 às (190 estará abrindo Liortação na Modalidade Pregão Presunoati 
ii S?.0000trZ021 - cujo Olrjoto 00r54 sobro Contratação de ear'eiços oomplamenlaras da saCia. 
rurrto a SecretarIa de Saúde da Nona RossasiCb Oh dital poderá ser udqurrrdo nos dds urro. (lan 

(trinas 140,Pontrito tocai). na 6. Pe Eco Rosa, N 	1350 Centro NOau Russas-CE atrevas do brio: 
o:ittbr Lliçriot:çcujtiç,çc.iccoloco  ou rwa,oçiroyerco 	t;It,ãcç,bfju'itoi:(lu,çrOu 	Nona Rusoan-CE. 
10 de F000ralroda 2021.Vtrgllto Bernardo Ferreiro da Snoea-Pregoeiro, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO (CE) 

Tornapirbl'coqun 
 

recebeu na Suporrolerrdéscia Estadual do MeioArobnentn -SEt0IACE a Licença de 
NSTAL,AÇAO 6" 10712017 - OlC.OP -, 00006, contnirrrro SPU 1932706,2017 paraaoira do 

Construção do CanIno Cirúrgico do Hospital Municipal C5L Humberto Beasera Maolclpal. 
tocatiradona Rua Raocho Verde avo, es Seda do município da Piquei Cannn',o-jCEt. Foi determinado 
ocOrrI,Or,lrrer,tO das r,igémmrian contdes rãs Normas 	instruções de 000rciarrrnotodá SEMACE 

oA

0000 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÕPOLIS - EXTRATO DA ATA, 
EGISTRO DE PREÇOS N' 0001202IISRP,01 - PREGÃO ELETRÔNICO IP 00612021 - 
O GERENCIADOR: Secretaria de Governo. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE 

PREÇOS: PATRICIA, F. DA SILVA PRUDÊNCIO EIRELI - ME. CNP 	N'15 730,079.5000,41. 
Vencedora do Lote único - RB 605.340,00, PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: 12 Douat nra500 a parAr da asuireture da Ato de Reginço do Preços. Processo dv 
LoTação ou tnkniohrbattn rio Pr-.-550 Eleir0rnic,r N' 066002! 	OBJETO: R, M. do- Preços para 
Foluraso Eventuais Conb'atuçõno dos serviços de prodoçãoe d,ealgoção de publicrd9da ,vstiloc,onal 
doohvadnc ao droorsan Seorsierias do Ictuorcipio de Ocdoniasõpolro-CE. SIGNATARIOS: Arrtnoia 
Adniril:o Arce:o limo R',4rrçuns ... Orrler,adcna do 001600509, Palricro ForrraOda aa Situa Prudé,rcto-
Propnarárie. DATA DA ASSINATURA DA ATA DE RÈGISTRO DE PREÇOS: 19 da Oaoarairc do 
21/21 

ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÕPOLIS - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO go 01112021 - O Pregoeiro torna publico Tua na encontra a 
drsposiçoo rIoS' irrtí.055aritrs o Pregão Eiutrilrnioo 6' 01112021 	Objeto. Aquisição da peças 
aotomntloes, pneuo a alouras da ar para maeatençEo da frete de oeloatan e máquieao doo 
diversas Saoralarias do Município da Qoitarianópolis.CE, com poevtsdo para Abortara do 
Pr400csO dia 04 da Março de 2021 às 091c. O Edital estará diopcvioul atracris dos bios 
http itirli org,trrr. 	htrps.Iíliui(ecoça.toç,cegoo brt 	e 	hltp:::qinit000nopttliare 900 hr, 	Maiores 
Intoreepoon no Tolntono ,çoj 3657-1064. Quoarlanepolto-CE, Toda Fevereiro da 2021, Tiago 
Sanas a Maura-PragOalrO. 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ACUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS - 
RESULTADO DA FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N SAAE-
TPO1

121
-A Comissão da Licitação torna Publico o Resultado da Fasv de Propostas do Preços 

ratona,rias a Torrado ri. Preços 6' TAAE-TPO! 121. oiço OBJETO A 000tratoçãu da prosleção do 
50i":ÇOO contos ospocialrvadou do assessora cortáhil paro atorder as necessidades do Soro o 
,SulOrrororl no 'çnu n Esgoro de Novo Roscou EMPRESA VENCEDORA P. A. P. TEIXEIRA M 
VALOR GLOOAL. 0$ 81,200,00 Ibrosonran Um Ml e Dizontos Roeisi. Fica aberto prazo necursal 
ricr'.':lo 	n'rol 	IDO 	1 	II 	do 	l,ci 	n' 	6 066:93. 	lvtororuçdos 	doialhadao 
írflp 1 rci,n:cip'c,n 1(0.  no gov.hr!lir,tacrosr' no ltttps:í suas novarossao,ro.gdo.br. Nova Russas-CO. 
lCda Feoororro do 202it 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA - Titula: AVISO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa Secretaria Municipal d. Adericietraçáae 
Finanças --- Rencn10 Pregoeira e Equipe de Apele. Processo Originário' Praggo Eletrônico N. 
PCS-0l.l5022t-SAFIN - Oblato Registra de Preços para —ritual contratação do empresa 
ospootalizada os prestação da soro-iço para operação de sintoma loto,matiaadn. integrada 
corri utilização da carta.. magnéticos micropracassados atou com otuIp, para guranoiamaeto 
de abastecimento da oombustuva,s (Gasolina a Dias.l). torneciesanlo a reposição da peças (Pneus.

baterias e —sortias em ooral), soreiçns da ~acharia. t000atie Soros a óleo., coma 
t,irrbérrr, moavatençán preoantioa e narrativa n000aloulos, nesta cidade, na capital do Estado 
do Ceará, o ainda amo Ootrcs moricipios conforma anacossidade, cnm coedaeclamadto de 
ponine da obeslaolmenla a empresas para atender a atueiIradada oalculaa a outros que 
porventura trinem adquiridos atou tocados durad...  igéscla do Contrato, pertencsela. ao 
Munioipio do Santa  QuitAda - Local  de Acesso  ao Ld,ial: Rua Proloseora Sreastina Catunda, e' 
50 - Bairro Prraeiaaba, Santa Qaitéita - Cacei - CEP 62200.000. $anta Qaitéri.-CE; 
hltpc 'doll.ora,br; 	hllps. 	www.nanlarguitnrie CC.gGo.br' 	bIfes xliv acucs louco goo,bm 	- 
rirmiourornlo do Orgão' Segunda à Soola da 08H0011111 è,S 1211001101 - Local dr Rouivaçdo da 
1 'vIação. 	pfpci.bt ord,b, - Dela de obomnr,,-a: 04103(2021 - luorãno: 14H30M - r' 0000rra Cada 
Maria Olroeira Ti3Ob6. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL 66 SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO SPU 0' P14193212021, EDITAL 00 PRF,GAO ELETRÔNICO ti- 01512021 - SMS 
(SRP) (BB 

N"""` 239) 
-, Central rir Lu:taçnno. Gola da Abortara: S3,'TOtiilrr, 0v Sol. (Horária de 

Brasilia) OBJET: 00g:strede Proçuporu Fotura, o Eanntco'sbqois:çõendeçilsdori:gioreDovlol 
AdoO 	u lrloni:l destinadas às /Jrodadac di: bacde do brvr:rnta,io Monoripal da Saudo do Sobral. 

0020cP'.r1çocs1omm5runme511'ronrro On Rnroninclo doera Eotai. Valor do Edital: Gratuita,  
INFORMAÇOES: 1/o http:'llicilueoeseobrat.os.0on.br coRoa V:riaro dc Modo,rss, N t 250,4' 
undicr Foee: 09) 36/Or 1h? o 1204. Sobrel.CE.  19 de  Fevereiro do 2021.A Pregoeira - Mlbaelo 
VaaconoetosMenrsas, 

TO V BARROS 
tom.barros®Svm.00mv. 

#LeãoxBahiA 

\iUrr() (iJI1)À1)() 
CON'l O BAI lIA 

[]

técnico do Fortaleza, Enderson Moreira, certamen-
tejá viu e reviu os vídeos dos recentes jogos do 
Bahia. Deve levar em conta a produção dos baia-
nos diante do Atlético-MG no Mineirâo. Um jogo 
onde o Bahia foi muito superior e deveria ter con-
quistado uma vitória fácil. Mas, por erros de con-
clusão, terminou ficando no empate 0 xl). Injusto 
empate. O Bahia teve seis chances de gol (ROSSi, 
Rodriguinho, Elton e Gabriel Novaes - três vezes). 
Mandou duas bolas na trave. E observem que, nes-

se jogo, o perigoso atacante Gilberto não atuou. Na partida 
anterior, quando do empate (3 x 3) com o Goiás na Fonte 
Nova, o Bahia, já com um jogador a menos, conseguiu virar 
para 3 a 2. No fim, porém, tomou o gol de empate, marcado 
por Fernandão. Nesse jogo o Bahia apresentou falhas na 
defesa. A pior delas no segundo gol de Fernandão. Fica pos-
toque, pelo que vem produzindo na luta contra o rebaixa-
mento, o Bahia tem complicado a vida dos adversários. Is-
so serve de alerta ao Fortaleza. Se o Leão atuar como o fez 
na goleada (3 x O) que aplicou no Vasco da Gania, terá boas 
chances de vitória. Se assim não for, correrá sério risco de 
surpresa dentro de casa. Alerta dado. 

TROPEÇO 

Se, num cenário pessimista, o Fortaleza for derrotado nes-
ta rodada pelo Bahia, ainda assim poderá permanecer na 
elite, desde que o Vasco perca para o Corinthians e o Goiás 
perca ou empate com o Bragantino, resultados viáveis. 

Correto, a meu juízo, é o Fortaleza não depender de nin-
guém. Tem time para se impor diante do Bahia. Ficar nas 
mãos de terceiros na última rodada, logo enfrentando o 
Fluminense no Maracaná, será arriscado demais. Concen-
tração total no jogo com o Bahia. E ojogo da vaga. 

DUAS VITORIAS 

O Ceará teve tudo para ganhar a vaga na pré-Libertadores. 
Sena um feito inédito para o futebol cearense. De qualquer 
forma, não passou pelo sufoco dos anos anteriores, quan-
do sofreu pendurado nas últimas rodadas. Pode terminar o 
ano com 52 pontos. Ótima campanha. 

PIUIAS 

Aponte a cámera 
do seu celular 

para o QR Code e 
fique por dentro de 
mais conteúdo do 

nosso site 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas, 
toma público que no próximo dia 09 de marça de  2021 às 14:00 

estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N° SAF-TP001/2021, cujo objeto versa sobre 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE AUDITORIA DE 
CONFORMIDADE/REGULARIDADE DO PERÍODO 
COMPREENDIDO ENTRE JANEIRO E DEZEMBRO DO ANO 
DE 2020, REFERENTE À CONTABILIDADE, TESOURARIA, 
CONTROLE INTERNO, LICITAÇÃO, CONTRATOS E ATO 
DE PESSOAL, TENDO COMO ESCOPO O EXAME DE 
REGULARIDADE DOS PROCESSOS DE DESPESAS 
GERADOS JUNTO AO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. O 
edital completo poderá ser adquirido no setor de licitaçôes, nos dias 
úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 
08:00 às 14:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: 
https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php 	 e 
https://Iicitacoes.tce.ce.gov.br/.  

Nova Russas-CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 

VIR GAIO BERNARDO FERREIRA DE SOUSA 
Presidente da CP[.. 

Publicado por: 
Virgilio Bernardo Ferreira de Sousa 

Código Identificador:7E0F7368 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 22/02/2021. Edição 2643 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece/  



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIII N°041 1 FORTALEZA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 

de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo com. 
j5 	' 

melhores estimativas do risco envolvido. Apuração do resultado: O resultado das operações é apurado pelo regime contábil de cornpetência.Aeita 
de venda de produtos é reconhecida no resultado quando seu valor pode ser mensurado de forma confiável, todos os riscos e beneficios inerentes ao 
produto são transferidos para o comprador e é provável que os beneficios econômicos serão gerados em favor da Sociedade. Instrumentos fina .çoi..,.  
Instrumentos financeiros não-derivativos mantidos pela Sociedade são classificados como mantidos até o vencimento e compreendem basic. 	te, 
aplicações financeiras de alta liquidez e sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor e empréstimos e financiamentos bancários. As apli 
financeiras são mensuradas ao custo, acrescida dos rendimentos auferidos até as datas de encerramento do exercício, e os empréstimos e financiamen 
são mensurados ao custo amortizado considerando o método da taxa efetiva de juros, sendo registrados ao resultado do exercício de acordo com o regime 
de competência. Imposto de renda e contribuição social: As despesas de Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ) e Contribuição Social sobre o Lucro 
Líquido (CSLL) são calculadas e registradas conforme legislação vigente. As alíquotas aplicáveis são de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre 
o lucro tributável anual excedente de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para IRPJ e 9% sobre o lucro tributável para CSLL sobre o lucro 
líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro tributável. No exercício findo 
cm 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2020 a Sociedade optou pelo regime de tributação do lucro real anual. Subvenção governamental: 
As subvenções governamentais são reconhecidas quando existe segurança razoável de que a Sociedade irá atender às condições relacionadas e que as 
subvenções serão recebidas. São reconhecidas sistematicamente no resultado durante os períodos nos quais a Sociedade reconhece como despesas os 
correspondentes custos que as subvenções pretendem compensar. A partir de 01 de janeiro de 2019. conforme Laudo Constitutivo n° 0128/2019, emitido 
pela SUDENE - Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste, a Sociedade goza de incentivo fiscal de redução de 75% do cálculo do imposto de 
renda sobre o lucro da exploração até o ano calendário de 2028. Provisões: Urna provisão é reconhecida, em função de uns evento passado, se a Sociedade 
tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso económico seja exigido para liquidar a 
obrigação. 4-Capital Social e Tipos de Ações: O Capital Social subscrito e integralizado, no valor de RS 27.000.000.00 (vinte e sele milhões de reais). 
está representado por 27.000.000 (vinte e sete milhões) de ações ordinárias nominativas com valor de R$ 1,00 (um real) cada totalmente integralizadas. 

Geralda Alves Machado - Contadora - CRC(CE)0l2654/O-1 - CPF: 369.079.873-68.  

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° SAF-
TPO0I/2021 - O Município de Nova Russas, torna público que no próximo dia 09 de Março de 2021 às 14h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços N° SAF-TPOOI/2021, cujo Objeto versa sobre Contratação de serviços técnicos profissionais especializados para realização de 
auditoria de conformidade/regularidade do período compreendido entre janeiro e dezembro do ano de 2020, referente à contabilidade, tesouraria, 
controle interno, licitação, contratos e ato de pessoal, tendo como escopo o exame de regularidade dos processos de despesas gerados junto ao 
Município de Nova Russas. O Edital completo poderá ser adquirido no Setor de Licitações, nos dias úteis após efia publicação, no horário de atendimento 
ao público das 08h às 14h e ainda nos seguintes Sítios Eletrônicos: https://www.novarussas.ce.gov.br/Iicitscao.php  e hltps://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Nova 
Russas-CE. 18 de Fevereiro de 2021. Virgílio Bernardo Ferreira de Sousa - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.02.16.01 
SRP - O Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na 
Modalidade - Pregão Presencial N° 2021.02. 16.01 em Registro de Preços (SRP), sessão pública marcada para o dia 05 de Março de 2021, às 08h30min, 
cujo Objeto é o Registro de Preços, visando Futuras e Eventuais Prestação de serviços de manutenção preventiva, conserto, peças e instalações 
de aparelhos de ar condicionados para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Granja/CE. O referido Edital poderá ser 
adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes/  conforme IN-0412015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, 
Centro. Granja horário de 08h às 12h. Granja-CE, 19 de Fevereiro de 2021. WilIiam Rocha Costa - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°00.004/2021 - 
PE - A Pregoeira do Aracati toma público para o conhecimento dos interessados que a realizará no dia 04 de Março de 2021, às 09h, através do Sistema 
Comprasnet do Governo Federal, Pregão Eletrônico N°00.004/2021 - PE. cujo Objeto é Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Locação de Veículos Automotores para atender as demandas das diversas unidades gestoras do Município de Aracati/CE. conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, estando Aberto o Prazo para Cadastramento das Propostas de 22 de Fevereiro de 2021, às 
08h até 04 de Março de 2021, às 08h, com Abertura das Propostas no dia 04 de Março de 2021, às 09h. A documentação do Edital e seus anexos, poderá 
ser adquirida junto a Equipe do Pregão, a partir da publicação deste aviso, de Segunda à Sexta-feira no horário de 08h às 12h ou através dos Endereços 
Eletrônicos: htlps://licitacoes.tce.ce.gov.br, www.comorasnet.gov  br e/ou www.aracati.ce.gov.br. Aracati-CE, 18 de Fevereiro de 2021. Nataniele Gondim 
Rodrigues - Pregoeira da Prefeitura Municipal de AracaWCE. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá —Aviso de Licitação - A Comissão de Licitações do município de Quixadá toma público que se encontra 
à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrõnico n° 10.001/2021-PERF do tipo menor preço por lote, cujo objeto é o Registro 
de preço para futura e eventual aquisição de gases medicinais tipo oxigênio medicinal e ar comprimido, com fornecimento de equipamentos em regime 
de comodato, destinado ao Hospital Eudásio Barroso, Unidade de Pronto Atendimento e Unidades Básica de Saúde, de responsabilidade da Secretaria da 
Saúde do município de Quixadá-CE. Datas e Horários: 1. Início de recebimento das propostas: das 08hs:O0min do dia 22/02/2021; 2. Fim do recebimento de 
propostas: às 08hs00min do dia 03/03/2021; 3. Abertura e Julgamento das propostas: das Oãhsølmin ás 08h59min do dia 03/03/2021; 4. Início da sessão de 
disputa de preços: ás 09hs00min do dia 03/03/2021, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada á Trav. José Jorge Matias, S/n, 1° andar, 
Campo Velho, Quixadá-CE, das 07:30 ás 11:30 e no site:www.tee.ce.gov.br. Quixadá-CE, 17 de fevereiro de 2021. JOSÉ IVAN DE PAIVA JUNIOR - 
Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá —Aviso de Licitação A Comissão de Licitações do município de Quixadá toma público que se encontra 
à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 10.002/2021-PERP, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é Rcgitro 
de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender as necessidade4 do 
Hospital Municipal Eudásio Barroso, Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). de responsabilidade 
da Secretariada Saúde do Município de Quixadá-Ce. Datas e Horários: 1. Inicio de recebimento das propostas: das OShs:Oømin do dia 22/02/2021; 2. Fim 
do recebimento de propostas: ás 08hs00min do dia 04/03/2021; 3. Abertura e Julgamento das propostas: das 08hs01min às 08h59min do dia 04/03/2021:4. 
Inicio da sessão de disputa de preços: ás 09hs00min do dia 04/03/2021, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge 
Matias, s/n, 1° andar, Campo Velho. Quixadá-Ce, das 07:30 ás 11:30 e no site:www.tce.ce.gov.br. Quixadá-Ce, 17 de fevereiro de 2021. JOSÉ IVAN DE 
PAIVA JUNIOR - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico para Registro de Preços N° 2021.02.17.1-PE. O 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 05 de março de 2021. às 
09:00h (nove horas), por meio do sitio "www.lieitacoes-c.com.br", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Disputa Modo Abqrto, 
critério de julgamento Menor Preço por Item, tombado sob o n° 2021.02.17. 1 -PE, com fins ao Registro de Preços visando a futura e eventual locação 
de veículos destinados as diversas Secretarias do Município de Paraew-u/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel 
Meireles. n° 07, Centro - Paracuru/CE - CEP: 62.680-000. Maiores informações no endereço citado, pelo fone: (85) 3344.8802. no horário de 08:00h às 
12:00Is ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes. Paracuru/CE, 18 de Fevereiro de 2021. Edvan Braga Andrade - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso de Pregão Eletrônico a° 1702.01/21-PE. Objeto: Registro de Preços para fissura e eventual 
aquisição de equipamento e material permanente destinados atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Ocara/CE. Credenciamento e 
recebimento das propostas escritas: até dia 04 de março de 2021. às 10 :00hs. Local: www.blleompras.org.br. Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda 
a sexta das 08:00hs às 12:00hs ou através do sue: www.tce.cc.gov.br. Ocara - CE, 19 de fevereiro de 2021. Antonio Paz Romão - Pregoeiro. 

FSC 

MISTO 
Po. 5'oOOo 

FSC C26051,  


